
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050500068

68

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23078.523971/2018-62.
Pregão. Nº 169/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro do item seguro acidente do trabalho (sat), constante na
planilha de custos do contrato, decorrente da redução da alíquota do fap (fator acidentário
de prevenção), o qual implicou na redução da alíquota da contribuição do sat (seguro
acidente de trabalho) dos postos do contrato e do reajuste do salário mínimo nacional.
Vigência: 13/03/2019 a 13/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 995.346,60.
Data de Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.005303/2020-62
Espécie: Termo Aditivo 03/2022 ao Convênio Específico n° 18/2020
Título: Aquisição de instrumentos musicais e equipamentos para Escola de Música da UFRJ.
Objeto: prorrogação do prazo de execução de 30 de junho de 2022 para 31 de dezembro
de 2022, bem como à prorrogação do prazo de vigência de 13 de setembro de 2022 para
15 de março de 2023
Assinaram o Termo Aditivo: pela Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB, o Presidente
Kleber Fossati Figueiredo, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, o Vice-
Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.005302/2020-18
Espécie: Termo Aditivo 03/2022 ao Convênio Específico n° 17/2020
Título: Aquisição de instrumentos e equipamentos para a Escola de Música da UFRJ:
Tradição, Inclusão e Renovação.
Objeto: prorrogação do prazo de execução de 30 de junho de 2022 para 31 de dezembro
de 2022 e de vigência de 13 de setembro de 2022 para 15 de março de 2023
Assinaram o Termo Aditivo: pela Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB, o Presidente
Kleber Fossati Figueiredo, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, o Vice-
Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.225085/2021-61
Espécie: Termo Aditivo 01/2022 ao Convênio Específico 06/2021.
Título: Apoio à Estruturação do Centro de Desenvolvimento de Produtos de Algas Marinhas
- Fase 1.
Objeto: Prorrogação do prazo para execução de 01/09/2022 para 20/04/2023 e de vigência
de 15/11/2022 para 04/07/2023.
Data de assinatura: 03 de maio de 2022.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Presidente Kleber
Fossati Figueiredo e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, o Vice-Reitor Carlos
Frederico Leão Rocha.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA - UASG 153115

Nº Processo 23079.036529/2018-91 - Partícipes: Petrobras, CNPJ: 33.000.167/0001-01, com
sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ),
CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS,
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto
Projeto "PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM METEOROLOGIA APLICADA À INDÚSTRIA DO
PETRÓLEO". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
04/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.036890/2019-06
Espécie: Termo Aditivo 01/2022 ao Convênio Específico 20/2019.
Título: Construção do Laboratório de Inovação em Saúde Pública (LSP-IPPMG).
Objeto: Aumento do valor global do Convênio de R$ 8.944.730,00 para R$ 9.082.922,75.
Data de assinatura: 03 de maio de 2022.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Presidente Kleber
Fossati Figueiredo e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, o Vice-Reitor Carlos
Frederico Leão Rocha.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
FACULDADE NACIONAL DE DIREITO
EDITAL Nº 299, DE 04 DE MAIO DE 2022

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria
nº 6954, publicada no DOU nº 166 de 1º de setembro de 2021, no uso de suas
atribuições, nos termos do Edital nº 207 de 15 de abril de 2021 resolve:

Tornar sem efeito o Edital 262 de 08 de abril de 2022 referente ao
resultado final do processo seletivo para contratação temporária de pessoal do
Departamento de Direito Civil, Setor Direito Civil e Direito Internacional Privado - 20
horas e tornar público o seguinte resultado final após o processo de
heteroidentificação:

DEPARTAMENTO DE DIREITO CIVIL
- DIREITO CIVIL E DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO, 20 horas:
Lista Geral
1º Colocado(a): Caroline Nogueira Accioly
2º Colocado(a): Carlos Walter Marinho Campos Neto
3º Colocado(a): Camila Ferrão dos Santos
4º Colocado(a): Cassio Monteiro Rodrigues
5º Colocado(a): Lucas de Castro Oliveira e Silva
6º Colocado(a): Maísa Sampietro Pinheiro
7º Colocado(a): Roberta Jullie Honorio Pereira
Lista Cotista - Negro
1º Colocado(a): Lucas de Castro Oliveira e Silva
2º Colocado(a): Roberta Jullie Honorio Pereira
Lista Cotista - PCD
Não houve candidatos inscritos para esta modalidade

CARLOS ALBERTO PEREIRA DAS NEVES BOLONHA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 317, DE 04 DE MAIO DE 2022

O Decano Pró-Tempore do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor Irnak Marcelo Barbosa, no uso de suas atribuições
regimentais concedidas pela Portaria nº 1.660, de 04/03/2022, publicada no DOU, nº 45,
de 08/03/2022, no uso de suas atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
Substituto referente ao Edital nº 48, de 27/01/2022, publicado no D.O.U. nº 22, de
01/02/2022, divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Medicina
Setor: Fisiologia
I - Classificação por ampla concorrência
1º Gisella Tavares Barata Marinho
2º Daniele das Graças dos Santos
II - Classificação por reserva de vagas (Art. 1º da Lei 12.990/2014)
1º Daniele das Graças dos Santos

IRNAK MARCELO BARBOSA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 31/2022

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
31/2022 no qual sagraram-se vencedores as empresas: EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA , COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDCARL
ZEISS DO BRASIL LTDA. Vigência até 02/05/2023

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2022) 153152-15236-2022NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 140/2021

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
140/2021 no qual sagraram-se vencedores as empresas: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
(Vigência até 28/e SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA ( Vigência até
14/03/2023).

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 04/05/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079212350202222. Objeto: Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de FARMÁCIA ( Classes diversas ). Itens que resultaram em cancelados ou
desertos no Pregão 08/2022. Proc. 23079.233699/2021-17 . Total de Itens Licitados: 19.
Edital: 05/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00043-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/05/2022) 153152-15236-2022NE111111

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.012199/2019-29.
Pregão Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 03.020.839/0001-80 - PARANA SOLUCOES LOGISTICAS E TRANSPORTES LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de acondicionamento, movimentação e transporte tanto
de cargas secas quanto de cargas indivisíveis de grande porte, além de outros serviços
específicos de mudanças e remoções a serem executados mediante o fornecimento de
caminhão do tipo carroceria com dispositivo munck com condutores e ajudantes
devidamente capacitados e qualificados, combustível e demais despesas com aquisição e
manutenção de responsabilidade da contratada, nos municípios do rio de janeiro, duque
de caxias e macaé..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/06/2022 a 09/06/2023. Valor
Total: R$ 377.987,04. Data de Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23079042080201981. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a eventual
contratação de empresa para a prestação de serviço de controle de pragas, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 04/05/2022) 153115-15236-2022NE099999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL Nº 01 , DE 4 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e
Assuntos Estudantis, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO
SELETIVO para contratação de TRADUTOR/INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS , sob
a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir: Requisito básico: Bacharelado em
Letras-LIBRAS; Licenciatura em Letras com Especialização em Tradução e Interpretação em
LIBRAS/Português/LIBRAS; Licenciatura em Letras com Certificação de Proficiência em
Tradução e Interpretação*; ou curso superior em licenciatura com Especialização em Tradução
e Interpretação em LIBRAS/Português/LIBRAS; ou curso superior em licenciatura com
Certificação de Proficiência em Tradução e Interpretação de LIBRAS. Regime de Trabalho: 40
(quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga. Remuneração (Vencimento básico + Auxilio
Alimentação): R$ 4.638,66. Vigência do Contrato: 01 (ano) - de acordo com a autorização.
Período das Inscrições: 09/05/2022 a 26/05/2022. A versão completa do Edital está disponível
no site o https://ufr.edu.br/processo-seletivo/.

CLAUDINEIA DE ARAUJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-05T01:51:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




